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Pe rol judecarea cauzei in Contencios administmtiv qi fiscal privind pe
reciamantul i|FlF|I, domiciliat in Briila, IE
- nr.!, judetul Brdila in contradictoriu cu parata Agentia
Nationali de Administrare Fiscali, cu sediul in Brdila, str. Delfinului nr. 1,
judepl Briila avind ca obiect anulare act de control taxe qi impozite.

Dezbaterile orale au ar,rt loc in qedinla publici din data delb2012
care au fost consemate in incheierea de gedinid din acea dat6, incheiere care
face parte integranta din prezenta hotdrdre, av6nd nevoie de timp pentru a
delibera instanta a amanat pronunlarea la data deD20l2.

Deliberdnd, instanta a pronuntat urmitoarea hotdrAre

TRIBUNALUL

Asupra acliunii in contencios administrativ de fai6 :
Prin cererea inregistrate la aceastA instanti sub n!]20t2

reclamantul a chemat ln judecatd pe pirdta Agenlia
Na{iona16 de Administrare Fiscal6 pentru a se dispune anularea Raportului de
Inspectie Fiscald nr. tElll20l 1, a Deciziei de impunere nr.
tll20l1 prin care a fost stabilit TVA de platd in cuartum del,
lei, dobdnzi in cuantum dqf lei qi penaliteli in valoare deDlei, precum
qi anularea Deciziei nr.50112011 privind solutionarea contestaliei
impotriva actelor administrative fi scale.

Reclamantul a mai solicitat gi suspendarea efectelor deciziilor contestate
pAni la solulionarea definitivd gi irevocabild a cauzei, in baza dispozitiilor art.
15 alin.l din Legea w.55412004.

In motivarea cererii s-a precizat cI Activitatea de Inspectie Fiscald -
Serrriciul Inspeclie Fiscal6 Persoane Fizice 2, a des{igurat inspeclie fiscald
generald la reclamant in perioada !E201t-8201 l, privind perioada
l-2007--.2010, obiectivele controlului fiind modul de calcul,
evidenliere gi declarare in termenele $i cuantumurile stabiiite de lege a TVA.

Reclamantul a araIat c5, prin raporrul de inspeclie fisca1d nr.
lI)2011, organul de inspectie fiscald a stabilit cd nu s-a inregrsuar ca
persoane impozabild in scopuri de TVA, degi activitatea desldguratd era supusd
impozitdrii din punct de vedere al TVA. conform art- 127a1ir..2. art. 141 alin-2



lit.f, Titlu VI din Legea n. 57112003 privind Codul fiscal cu modific6rile qi
completArile ulterioare qi pct.3 alin.s, Tidu VI din HG nr.44l2004 privind
Normele Metodologice, cu modificdrile li completerile ulterioare.

Impotriva actelor adminishative a formulat contestafie, care a fost
respinsd ca neintemeiati prin Decizia nr. 501,{-201 1.

Fali de cele retinute prin Raportul de inspeclie fiscald, reclamantul a
considerat cA tranzacliile imobiliare efectuate ca persoane fizicd in perioada
'!'2007 --2010, nu sunt operaliuni impozabile din punct de vedere al
TVA.

Au fost invocate dispoziliile art. 127 alin.\, afi. 152 din Codul fiscal, art.
126 9i afi. 141 a1in.2 lit.f din Legea w.5'l1/2003 privind Codul fiscal, care
definesc persoana impozabili 9i activitilile economice scutite de acea$a taxe.

Reclamantul a antat cd la data de -2007 a cumpirat un imobil -
spaliu comercial, situat in oragulE, iar la data de E2010 a instriinat acel
spatru.

Totodata, la data de tr2006 a cumpirat un teren inlravilan categoria
cu(i - construclii in suprafald de 881,45 mp, teren care la data deC2010 a
fost dezmembrat in 3 loturi, ce au fost vindute lat-2010, la patru ani de la
achizitionare.

Fa!6 de dispoziliile pct.3 alin.5, Titlul VI din HG nr.4412004, s-a aratat ca
o vdlzare are caracter economic doar daci achizilia bunului respectiv a fost
fdcutd in vederea v6.nzdrii, reclamantul precizdnd c6 a achizilionat cele doud
imobile in anul 2006, respectiv 2007 qi le-a vdndut in anul 2010, fiind astfel clar
cd nu l-e-a achizilionat in vederea vAnzdrii.

In ceea ce privegte ipoteza persoanelor care exploateazi bunuri imobile cu
caracter de continuitate, reclamantul a precizat cd textul de lege nu are in vedere
vAnzarea unui bun imobil, deoarece sintagma "exploatarea unui bun" se referS la
operaliuni precum inchirierea, concesiune, arendare sau utilizarea propriu - zisi
in procesul de productie.

De asemenea, potrivit art. 1 pct.5 subpunct 1 din HG nr.1840/2004 pentru
modificarea gi completarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.
57112003 privind Codul fiscal ,, Nu are caracter de continuitate, in sensul art.
127 alin.Z din Codul fiscal oblinerea de venituri de c6tre persoanele fizice din
vdnzarea locuinlelor propdetate personald sau a altor bunuri care sunt folosite de
catre acestea pentru scopuri personale".

S-a precizat ci p6ni la aparilia Ordinului Ministrului Finantelor
rt.222412006, persoanele fizice nici nu puteau fi inregistrate in scopuri de TVA,
neexist1nd vreo prevedere legislativd in acest sens sau weo procedurd de
inregistmre.

Au fost invocatA incidenla dispoziliile pct.109 din Legea nr.34312006
privind operaliunile scutite de ta,\a pe valoarea addugati.

Reclamantul a mai precizat ca operatiunile de cumpdrare gi vAnzare a
imobilelor nu au vizat o activitate economicd in sine, pentru a putea fi
considerat persoand impozabild in accepliunea afi. 127 din Legea nr. 57112003
privind Codul fiscal cu modific6rile gi completdrile ulterioare.

A ardtat ci tranzacfionarea pe o perioadS. de 4 ani a unor suprafele de
teren arabil, a unui spaliu comercial qi a unui teren construibil, nu reprezintd



activitate economicd gi nu au fost exploatate in scopul oblinerii de venituri cu
caracter de continuitate, avind in vedere cd aceste terenuri nu au fost
achizitionate in scopul rev6nz6rii, aspect rezultat prin data dobandirii acestora $i
data instriindrii lor.

Degi dispoziliile art. l4l aIin.2 lit.f din Legea nr. 57112003 precizeazl,
expres condiliile in care bunurile sunt purtdtoare de TVA iar art. 152 Cod fiscal
stabileqte cA persoana trebuie si fie mai intii impozabild, organul fisca1 a
constatat cA reclamantul a depe$it plafonul de scutire in data delll.2010,
odati cu tranzaclionarea unui spaliu comercial, operajiune scutitd de TVA chiar
qi in cazul persoanelor impozabile, $i a inleles si calculeze TVA pentru
urmaloarele tranzactii,

Avdnd in vedere cele expuse, reclamantul a solicitat admiterea actiunii a$a
cum a fost formulatd, precizdnd ci prin tranzacliile efectuate nu a desfigural o
activitate economicd in scopul obtinerii de venituri cu caracter de continuitate.

Prin intimpinarea depusi, pirdta Directia Generald a Finantelor Publice a
Judelului Brdila a solicitat respingerea acliunii ca nefondat6.

In fapt, parata a aretat ci in cursul lunii septembrie 2011, reclamantul a
fost supus unei hspec,tii fiscale generale cn a vbat verificarea ansamblului gi/sau
operaliunilor r€levante in ceea ce pdvegie modul de determinare gi declarare a T.V.A.
pentm perioada I.2007-12.20 I 0.

Inspectia a fost filalizatd la data de !I.2011 prin emiterea de cdtre
Activitatea de Inspecle Fiscald din cadrul D.G.F.P. Brnila a Raportului de irspeclie
fiscald nr.dll?2011 9i a Deciziei de impunere nr .201 i, prin
care s-au stabilit in sarcina contestatorului obligalii suplimentare de platd in sumd
totale de I lei, reprezentdnd - lei r.v.A.,J tei dobdnzi 'i.J lei
penaliteti de intaruiere.

A aratal cA reclamantul a exercitat procedura administrativS prealabilA prin
care a contestat actele administrative menlionate invocdnd, in esenF, cA aceasta
sunt nelegale.

Pe fond, pdrdta a solicitat respiagerea cererii ca neintemeiatA avind in
vedere cd prin cererea introductivd s-au reiterat motivele invocate in contestatia
administrativd prealabilA, care au fost awte in vedere de organul de solulionare a
contestaliei la emiterea Deciziei nr.501,ll2012 gi care nu sunt de natui si
dovedeasca nelegalitatea actelor atacate deoarece au la bazi exclusiv interpretiri
subiective ale dispoziliilor legale aplicabile ?n spe1i.

in aceste conditii qQst expuse motivele de fapt gi de drept ce au statlabaza
emiterii Deciziei nr.5d1 41201 2.

S-a aratat ca in situalia in care se constatd ci nu s-a solicitat atribuirea
calitilii de plititor, orgalele fiscale competente au dreptul s6 stabileasci obligalii
privind taxa de platd gi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit si fie
inregistrate.

Astfel, toate fanzacliile de naturi imobiliard realizate de catre contestator
ulteior acestei date, inclusiv cea raliatA 7a datz de -OtO, au fos apreciale ca
fiind impozabile din purct de vedere al T.V.A.

Pe baza acestor considerente, s-a suslinut cd h mod corect qi legal D.G.F.P.
Briila a considerat cA operatiudle de vinzare a terenudlor gi a spa,tiului comercial
efectuate de contestator (care nu sunt operafiuni scutite de T.V.A.) nu sunt



ocazionale, ci au caracter de continuitate gi au fost realizate in scop economic,
penhu realizarea de venituri, ceea ce incumbi obligativitatea persoanei fizice de a se
fi iffegistrat ca platitor de T.V.A. la data gi in condiliile prevdzute de lege.

S-a aratat ca la momentul depiqirii plafonului de scutire de T.V.A., respectiv la
data de -2010, exista temei legal in baza cimia persoala fizica trebuia !i putea si
se inrcgistreze ca phtitor de T.V.A., procedura privind iffegistrarea 9i gestiu:rea
persoanelor impozabile hregistrate; in scopuri de TVA fiind prevdzuti de
O .M.F .P . nr .222412006 .

in dovedirea suslinerilor formulate paraia a depus inscrisurile anexatg respectiv:
Decizia nr.5011E.2012 Deciia de impunere Rr-It.2011 privind taxa
pe valoare adeugata $i alte obligalii fucale stabilite de inspeclia fiscali la penoane
juridice care rahzeazA venituril impozabile din activitili economice nedeclarate
organelor fiscale; Raportul de inspeclie fiscald nrII.2011 emis de
Activitatea de Inspeclie Fiscala din cadrul D.G.F.P. Braila gi anexe;contractele de
vA.'zare-cumpirare menlionatg dovezile de comunicare.

Din actele 9i Iucrdrile dosarului instanla constata in fapt urmdtoarcle:
Prin Decizia ff.501/e2012 emisa de Direclia Generald a Finanlelor

Publice a Judetului Briila s-a respins ca neintemeiatd contestatia formulatd de
contestatorul - impotriva Deciziei de impunere
nr.tll.2011 pentru suma rotale del,lei, din care Il lei cu
titlu de TVA,lDlei dob6.nzi aferente TVA qi penalitlti de intdrziere in suma
delllei.

Obligaliile fiscale menlionate au fost stabilite prin Decizia de impunere
nr. 011, ce a atut la bazd Raporn:lui de Inspeclie Fiscali nr.
lI201i, rednandu-se ca reciamantui nu s-a imegistrat ca persoana
impozabili in scopuri de TVA, deqi a efectuat activitd{i cu mn{inut economic cu
caracter de continuitate, respectiv trarzaclii imobiliare cu construclii - spaliu
comercial gi terenuri intravilane cu categoria de folosintd curli-construclii, activitAli
supuse impozitirii din punct de vedere al TVA.

Organul de solulionare a contestaliei a re,tinut, in ceea ce privegte calitatea
de persoani impozabild, cd sunt aplicabile prwederile art. I 25' alh.l pct.4 Si art. 1 27
alin.l 9i aLin.2 din Legea rr.57112003 privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi
completArile ulterioare, din care rezultd obligalia persoanelor fizice care reahzeaz ,
tranzaciii imobiliare cu terenuri construibile sau construclii noi de a se inregistra
in scopuri de TVA, in conditiile art.152 $i art.l53 alin.l lit. b) Titlul VI din
Codul Fiscal.

Astfel, este considerati persoalb impozabilS orice persoand care desfeqoard
de o manierd independenti activititi economice de exploatarc a bunudlor
cotporale in scopul obtinerii de venituri cu caracter continuu. Prevederile Titlului VI
pct.3 alin.s din HG m. 4412004 definesc caracterul de continuitale al oblinerii de
venituri .

S-a precizat in acest sens, cd reclamantul a desf{urat in perioada 2$7 - 2010,
activitate economica cu caracter de continuitate, prin hanzactionarea unor bunud
imobile in scopul oblnerii de venituri, dat fiind € in perioada mai sus menlionata,
acesta a efectuat o serie de achizitii imobiliare, cu camcter evident de hvestiiii
premergetoare necesare desfdguririi unei astfel de activitdli, cu intengia de a le
tranzactiona ulterior.



S-a relhut ci in anul 2010, odati cu perfectarea conkactului de v6.nzare -
cumpdrare m.f2010, avdnd ca obiect instriinarea spaiiului comercial dir
oragul lanca, contmct in urma clruia a obtinut venituri in sume de lf lei,
contestatorul a depigit gi plafonul de scutire de la plata T.V.A. prevdzut de art.l52
alin.1 alin.2 9i alin.6, Titlul VI din Codul Fiscal.

In aceste condilii, in conformitate cu dispoziliile art.153 alin.l lit.b), Titlul
VI din Codul Fiscal, reclamanh-rl- avea obligatia legaid de a se
inregistra ca plStitor de T.V.A. piad la data de L2010 qi sI devind phfitor de
T.V.A. incepand cu data de f.2010, pofiiyit art.152 alin.6, Tidul VI din Codul
Fiscai coroborat cu Titlul VI, pct.62 alin.2 lit.a) din H.G. nr.44l2004.

RelinAnd c6, La d.zta de f2010, reclamantul a efectuat trei tranzaclii
imobiliare cu terenuri intravilane din categoria de folosinl5 culti-conshuclii, ce nu
intrau in categoria bunurilor scutite de TVA, s-a apreci'it c5, Ia so\ionarea
contestaliei administrative prealabile D.G.FP a judelului Breih a constatat, in mod
corect gi legal, cE organul de hspec{ie fiscald a Focedat la stabilirea in sarcina
conteslatomlui a obiigatiei de plati a taxei pe valoarea ad"iugati afaenti acestor
vdnzdi.

_Din probele administrate in cauzA instanta retine ce in perioada verificati,
JC2oOl - 12010, reclamantul a efectuat cinci hznzac{ii imobilime,
respecnv:.

Pofivit contractului de vdnzare - cumpirare nrl.2007, reclamantul
al cumpirat un teren in suprafala de 1.800 mp., categoria de folosinli arabil, situat
in extravilanul comulei I jude! Brdila, pe care l-a hstriinat c6tre S.C.f
tll S.R.L. Sibiu prir contractul de vanzare - cumpdrare
r'rJzoo7;

in baza contractului de vlnzare - cu-p5.ra.e m. C2007, reclamantul
au cumpdrat un imobil - spafiu comercial, in suprafald utild de

118,97 mp., situat in oragulJ str. Breilei, blDFl judel Briila, pe care l-au
instrAinat cdtre S.C. - S.R-L. lanca pnrl contractul de *'. ?nzare -
cumpnrare nr.I.2010;

Potrivit contracflrlui de vAnzare - cumpdrare nr.Ill2006, reclamantul
a cump5mt un teren intravilan in suprafali defmp., categoria de fo1osin16
cu4i-construclii, situat in municipiul Brdila, pe care ulterior l-a lotizat conform
Actului de dezmembrare nrl1.2010, cele trei loturi rczultate fiind
instrdillate cifie mai multe persoale conform contractelor de virzare - cumparare
m.Enrl] m.llsi din I)010.

Conform pct.3 alin.5, Titlul VI din HG nr.4412004,, in cazul achiziliei de
terenuri si/sau de construclii de citre o persoani fizicd in scopul vdnzirii,
liwarea acestor bunuri reprezinti o activitate cu caracter de continuitate daci
persoana fizicd rcalizeazd. mai mult de o singuri tranzactie in cursul unui an
cal endaristi c. "

in cauzl. nu se poate reline caracterul de continuitate al operaliunilor
economice efecfuate de reclamant pani in anul 2010 9i implicit nici calitatea
acestuia de persoand impozabild, in condiliile in care in anul 2007 a cumparat $i
v6ndut un singur teren categoria de folosinti arabil, imobilul - spaliu comercial
dob6ndit prin contractul de vdnzare - cumpiral nr. -2002 a fost instr:inat

s1



in anul 2010, iar toenul intravilan dobdndit prin contrachrlui de vdnzare - cumpdrare
ff. -2006, a fost v6ndut, dupi lotizare,la llt0l0.

Se constata ce operaliunile avdnd ca obiect terenul categoria de folosinlA
arabil 9i imobilul - spaliu comercial sunt scutite de plata TVA, astfel incdt nu pot fi
awte ir vedere la stabilirea caracterului de continuitate al oblinerii de venituri de
ceffe reclamant.

in drept, potrivit art.l52 - Regimul.special de scutire pentru intreprinderile
mici, alineat i gi 6 in referire ia art.153 alir.l lit. b) Titlul VI din Codul Fiscal, "
(1) Persoana impozabilA stabilitd ln Romania conform art. 1251 alin. (2) lit. a), a
cirei cifrd de afaceri anuald, declarati sau realizati, este inferioard plafonului de
35.000 euro, al cirui echivalent in lei se stabileqte la cursul de schimb comunicat
de Banca Naiionald a Rom6niei la data ader5rii qi se rotunjegte la urmitoarea
mie, poate aplica scutirea de taxd, numitA in continuare regim special de
scutire, pentru operaliunile prevdzute la arl. 126 alin. (1), cu excepiia livririlor
intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform art. 143 alin. (2)
rit. b).

6) Persoana impozabild care aplicd regimul special de scutire gi a cdrei
cifrd de afaceri, previzutd la alin. (2), este mai mare sau egald cu plafbnul de
scutire prcvizut la alin. (i) ori, dupd caz, la alin. (5) trebuie sd solicite
inregistrarea in scopuri de TVA, conform art. 153, in termen de 10 zile de la
data atingerii sau depigirii plafonului.... Regimul special de scutire se aplicd
pind la data inregistrdni in scopuri de TVA, conform art. 153. Dacd persoana
impozabild respective nu solicitA sau solicite inregistrarea cu intirziere, organele
flscale competente au dreptul se stabileasce obligatii privind taxa de platd 9i
accesoriile aferente, <ie ia data ia care ar fi trebuit sA fie inregistrat in scopuri de
taxd conform art. 153".

Dispoziliile art. 141 - Scutiri pentru operaliuni din interiorul tirii, alin.2
lit.f din Legea nr. 57112003 precizeazl, expres cd " (2) Urmitoarele operaliuni
sunt, de asemenea, scutite de bxA: fl livrarea de constructii/pa4i de construclii gi
a terenurilor pe carc sunt',construite, precum qi a oricS.ror altor terenuri. Prin
excepfie, scudrea nu se aplicd pentru livrarea de construclii noi, de pdr{i de
consfuclii noi sau de terenuri conshuibile.

Instanta con$ata in lapt cA reclamartul a depaqit plafonul legal de 119.000 lei
prin tranzacf,a efectuati h data de 112010, conform confachiui de v6rzare -
cumpdrare nr.illl2010, flri a-i reveni insi obligatia de a solicita iffeglstrarea ca
persoana plStitoare de TVA, potrivit art.152 alin.6, Titlul \rl din Codul Fiscal.

Astfel, opem$urea analizati reprezhti o operaliune scutiti de TVA, in sensul
at. 141 alin.2 lit.f din Legea nr. 57112003, in conditiile in care obiectul virzdrii nu
il reprez€ntau construqtii noi, ci un spatiu comercial cumpirat anterior prin contractul
de vdnzare - cump6rare nr . 141 105 122007 ;

Ca urmare, pentru tranzrcliile ulterioare, operaliuni impozabile
realizate prin contmctele de vAnzare - cumparare nr.il, nr.s, qi nrE din
I,2010 privind un teren inhavilan, categoria de folosinte cu4iconstruclii, a fost
stabilit in mod gregit obligalia de plata a TVA la o bazi impozabili deD lei, cu
majordri 9i penalitdli de int6rziere aferentg actele administiative contestate fiind
nelesale.



Fati de consider€ntele expusg tribunalul apreciazd cA prezenta acliune este
fondat6, urmdnd sd o admita ca atare, potrivit dispoziliilor art. 218(2) Cod
procedur4 fisca16 $i art. l8(l) din Legea nr. 55412004, in sensul ci va dispune
anularea Deciziei ff.501-2011 emisd de DGFP Brdila in solutionarea
contestaliei administative, a Deciziei de impunere nr.!I2011 qi a
Rapornrlui de inspeclie fiscali nr. Q.201 I 1 emise de DGFP Brdila -
Activitatea de Inspeclie Fiscali.

Reiinard dispoziliile art.246 alineat 1 Cod procedurb civild, tribunalul va
lua act de renunlarea reclamantului la judecarea capdtului de cerere privind
suspendarea efectelor actelor adminisftative contestate, potrivit poziliei
procesuale exprimate Ia termenul din;F-2012.

In cauzd nu au fost solicitate cheltuieli de iudecatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN uurunrr, rEGn

- , ^ - :  -  i  ^ - -
l l \JrAJ(ADrt '

Admite ca fondati, actiunea formulatade reclamantul rEI
-, domiciliat in Braila, nr.l, judelul Brdila in
contradictoriu cu parata Agentia Nalionali de Administrare Fiscali, cu sediul
in Brdila, str. Delfinului nr. 1, judelul Briila.

Anuleazi Decizia nr. 501ll20llemisi de DGFP Brdila. Decizia de
impunere nrI2011 qi Raporhrl de inspeclie fiscali nr.

--.0n 1 emise de DGFP Brdila - Activitatea de lnspectie Fiscal6.
Ia act de renuntarea reclamantului la judecarea capdtului de cerere privind

suspendarea efectelor actelor administrative contestate.
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronuntatd in $edinla publici azi,lllO12.

Pregedinte,
-

nea.rI
Dactll.4 ex]!DDr2

Grefier,


